
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

 
 

COMUNE DI BRISSAGO VALTRAVAGLIA 
PROVINCIA DI VARESE 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA MANUTENTIVA-LL.PP. 
N. 144 DEL 15/05/2025 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO C/O IL PALAZZO COMUNALE E PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
ELETTRICHE PER ALIMENTAZIONE NUOVO SISTEMA DI RISCALDAMENTO IN POMPA DI CALORE. 
CUP: C94J25000330005 CIG: B6E16D02F5 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA MANUTENTIVA-LL.PP. 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/07/2022 con il quale sono state attribuite ai 
Responsabili delle Aree le funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. n.267/00; 

DATO ATTO CHE si rende necessario procedere alla progettazione esecutiva e alla direzione dei 
lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico c/o il Palazzo Comunale e per la realizzazione 
delle opere elettriche per alimentazione nuovo sistema di riscaldamento in pompa di calore; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 
seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

- lo Statuto del Comune di Brissago Valtravaglia;  

RICHIAMATI: 

- l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo 
dell'ente, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell'ente, la presidenza delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità delle procedure 
d'appalto (lettera b) e la stipulazione dei contratti (lettera c); 

- l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che l’art.50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATI ai sensi ed effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/1990 - determinazione a 
contrattare - che: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di installare presso il palazzo 
comunale un impianto fotovoltaico e realizzare una rete di alimentazione del nuovo sistema di 
riscaldamento in pompa di calore; 

2. il contratto, che verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
(articolo 18 comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36), viene affidato con procedura esperita su 
piattaforma SINTEL di Arca Lombardia per un importo non superiore ad €.10.000,00 al netto 
dell’IVA, come indicato nella richiesta di offerta; 

3. la scelta del contraente, trattandosi di servizio di ingegneria di importo inferiore ad 
€.140.000,00 è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE in data 09/05/2025 è stata pubblicata apposita procedura n. 201259987 sul 
Portale SINTEL, invitando l’Ing. Carlo Monteggia con studio tecnico in Brissago Valtravaglia (Va), a 
presentare la propria migliore offerta per l’affidamento del servizio per la progettazione esecutiva 
e la direzione dei lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico c/o il Palazzo Comunale e 
per la realizzazione delle opere elettriche per alimentazione nuovo sistema di riscaldamento in 
pompa di calore; 

DATO ATTO CHE in data 13/05/2025 è pervenuta regolare offerta n.1747140533472 da parte 
dell’Ing. Carlo Monteggia con studio tecnico in Brissago Valtravaglia (Va), e che tale offerta è 
risultata conveniente e vantaggiosa; 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 201259987 con il quale viene aggiudicato 
definitivamente in data 15/05/2025, all’Ing. Carlo Monteggia con studio tecnico in Brissago 
Valtravaglia (Va), il servizio per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico c/o il Palazzo Comunale e per la realizzazione delle opere 
elettriche per alimentazione nuovo sistema di riscaldamento in pompa di calore, per un importo 
contrattuale di €.10.000,00 oltre contributo integrativo ed IVA 22% per complessivi €.12.810,00; 

DATO ATTO CHE si provvederà, con separato atto, alla liquidazione delle competenze, attraverso 
appositi mandati di pagamento a favore del suddetto professionista, come da condizioni indicate 
nella lettera di invito, su presentazione di regolare fattura, previo controllo sulla regolarità del 
lavoro medesimo; 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso A.N.A.C., Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 
seguente Codice CIG: B6E16D02F5;                                                                                                         

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 
213/2012) del Testo Unico 267/2000, della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione 
amministrativa; 

ACQUISITO inoltre, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile dell'Area Finanziaria; 

VISTO l’art.183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;   

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 
30/10/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 approvato con deliberazione 
C.C. n. 31 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva; 

VISTO il Bilancio Triennale Armonizzato 2025 – 2027 approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 
21/12/2024, immediatamente esecutiva. 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni enunciate: 

1. DI DARE ATTO CHE: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di installare presso il palazzo 
comunale un impianto fotovoltaico e realizzare una rete di alimentazione del nuovo sistema di 
riscaldamento in pompa di calore; 

b) il contratto, che verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
(articolo 18 comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36), viene affidato con procedura esperita su 
piattaforma SINTEL di Arca Lombardia per un importo non superiore ad €.10.000,00 al netto 
dell’IVA, come indicato nella richiesta di offerta; 

c) la scelta del contraente, trattandosi di servizio di ingegneria di importo inferiore ad 
€.140.000,00 è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per le motivazioni indicate in premessa, all’Ing. Carlo 
Monteggia con studio tecnico in Brissago Valtravaglia (Va), il servizio per la progettazione 
esecutiva e la direzione dei lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico c/o il Palazzo 
Comunale e per la realizzazione delle opere elettriche per alimentazione nuovo sistema di 
riscaldamento in pompa di calore, per un importo contrattuale di €.10.000,00 oltre contributo 
integrativo ed IVA 22% per complessivi €.12.810,00; 

3. DI ASSUMERE formale impegno di spesa, per l'importo di €.12.810,00 IVA compresa, 
mediante imputazione nel bilancio comunale, al capitolo 3307 Titolo 2 missione 8 programma 1 
del bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI DARE ATTO INFINE CHE: 

 la sottoscrizione della presente da parte del sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico 
integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis del D.Lgs. nr. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000;  

  la presente determinazione, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli 
atti, verrà pubblicata sul sito informatico del Comune www.comune.brissago-valtravaglia.va.it , ai 
sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69/2009. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:GEOM. DANILO BEVILACQUA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Brissago-Valtravaglia, lì 15 maggio 
2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     F.to: Rag. Giuseppina Giordano 

 
  
 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  
dal 27/05/2025  
al 11/06/2025. 
 
 
Brissago-Valtravaglia, lì 27/05/2025 
 

 
Il Messo Notificatore 

F.to: L’Agente di P.L. Ippoliti Serena 
 

http://www.comune.brissago-valtravaglia.va.it/

